« Se mi chiedete da dove mi venga questa certitudine, vi risponderò che vedo già molti dei nostri arrivati nei cortili, in attesa del momento in cui possano recuperare i loro corpi, e che il numero dei loro fratelli sia completato, poiché, non entreranno senza di noi, né senza il loro corpo, nella beata dimora del cielo ; voglio dire che i santi non vi entreranno senza di noi, né lo spirito senza la carne. Non ci può essere, infatti, piena beatitudine, finché l'uomo a cui è

¹² « Iam vero, consummato militiae tempore gaudium habent Sancti etiam in Spiritu suo, donec adveniat dies illa, qua gaudium habituri sunt et in ipso corpore suo. Sic enim habemus in Psalmo: "Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine; dedisti laetitiam in corde meo". », Id., *In festivitate omnium sanctorum, Sermo II, 4, Sancti Bernardi Opera*, ed. J. Leclercq, H. Rochais et alii, Rome, ed. Cistercienses, 1957-1977, (da ora in poi SBO), V, p. 345.

¹³ « Hoc ergo secundum desiderium, quod ex sanctorum commemoratione flagrat in nobis, ut sicut illis, sic etiam nobis Christus appareat vita nostra, et nos quoque cum ipso appareamus in gloria. Interim nempe non sicut est, sed sicut pro nobis factum est, caput nostrum nobis repraesentatur non coronatum gloria, sed peccatorum nostrorum circumdatum spinis », Id., *In festivitate omnium sanctorum, Sermo V, 9, SBO V*, pp. 367-368.

¹⁴ « Haec est ergo beata spes quam exspectant animae sanctae, et, licet in gratiarum actione versentur pro ea felicitate, in qua iam requiescunt, adhuc, tamen orant et clamant ad Deum pro ea consummatione quam praestolantur. Unde, quemadmodum sine macula quidem vetustatis, sed non sine ruga contractionis eas diximus esse, sic ad gratiarum actionem iam pervenisse videntur, sed necdum ad vocem laudis, quoniam perfectos laudare decet [...] Nam et beatus Ioannes in Apocalypsi non vocem laudis, sed potius vocem precis audivit. Sic enim habes: "Sub altare Dei, audivi voces occisorum" Quas voces? "Vindica, Domine, sanguinem sanctorum tuorum qui effusus est". Vox precis, non laudis est ista », Id., *In festivitate omnium sanctorum, Sermo III, 4, pp. 352-353.*

data non è lui tutto, né uno stato perfetto per la Chiesa può esserle dato fino a quando non sia perfetta essa stessa.¹⁵»

È questa escatologia che Giovanni XXII intende riprendere. I martiri rimangono sotto l'altare, dovendosi accontentare di contemplare l'umanità di Cristo in attesa di essere passati sopra per vedere la sua divinità nell'ultimo giorno. Osserviamo che Bernardo non dice che le anime dei santi non siano in cielo, abbiamo visto che secondo lui sono nella luce eterna. Tuttavia, esse si trovano ancora nei cortili, in attesa di essere riunite ai loro corpi e al resto dei loro fratelli, per entrare con loro nella perfetta Comunione. Giovanni XXII riprende l'argomento alla lettera o quasi, ma ne deduce che esse non godono ancora della visione beatifica della divinità¹⁶. Si osserverà tuttavia che mentre Bernardo aveva scritto "*nec sancti sine plebe, nec spiritus sine carne*", il papa corregge pretendendo di citarlo: "*non intrabit anima sine corpore, nec praelatus sine plebe*". Alla contrapposizione paolina tra carne e spirito si è sostituita quella aristotelica dell'anima e del corpo già rilevata nell'argomentazione di teologia morale. Soprattutto nell'Ecclesiologia misericordiosa di Bernardo, sono i santi che aspettano i peccatori per entrare nella perfetta Comunione, mentre in quella del Pontefice, che certo ha assunto la responsabilità pastorale suprema, è il prelado che non entrerà senza il popolo. Personale e collettiva allo stesso tempo, l'escatologia misericordiosa di Bernardo ispira così un'ecclesiologia ierocratica al papa ... per il quale le anime sante devono attendere la resurrezione del loro corpo per entrare nella visione beatifica dell'essenza divina. Esso innesca così una controversia teologica di cui dobbiamo qui ricordare ancora le principali peripezie.